N° 31735 que modifica la ley de obras por impuestos, así como el Decreto Supremo 

N° 210-2022-EF que aprueba el Reglamento de la Ley N° 29230 y el Decreto Supremo 

Nº 011-2024-EF que modifica el citado Reglamento. 

1.4. VALOR REFERENCIAL 

El valor referencial del costo del servicio de supervisión es de S/ 1,131,030.00 (Un 

millón ciento treinta y un mil treinta con 00/100 soles) incluido los impuestos de Ley 

y cualquier otro concepto que incida en el costo total del servicio. El valor referencial 

es el determinado en el estudio de preinversión con el que se declaró la viabilidad de 

la inversión. 

Valor Referencial  
(VR) 

Límites1 

Inferior Superior 

S/ 1,131,030.00 (Un millón 
ciento treinta y un mil 

treinta con 00/100 soles) 

S/. 1,017,927.00 
(Un millón diecisiete mil 

novecientos veintisiete con 
00/100 soles) 

S/ 1,244,133.00 
(Un millón doscientos cuarenta y cuatro mil 

ciento treinta y tres con /100 soles) 

Para la presentación de la oferta económica, tener en consideración lo siguiente: 

Nota:  
- (*) El costo de supervisión de obra incluye el proceso de recepción.   

IMPORTANTE: 
- Las ofertas económicas no pueden exceder los límites del valor referencial de conformidad con el numeral 1.12.2